中 国 技 术 市 场 协 会
人 工 智 能 与 传 播 专 业 委 员 会

中技协人工智能委〔2025〕1 号

关于举办首届中国（国际）机器人辩论大赛
的通知

各高校、科研机构、科技企业及媒体部门：

为深入贯彻落实党的二十大、二十届三中全会精神和习近平

总书记“推动科技创新和产业创新融合发展”重要讲话精神，推

动我国机器人全产业链高质量发展和国内外行业技术、人才交流，

展现机器人产业创新成果，提高公众对人形机器人的认知度、接

受度，促进人工智能与人类社会的深度协同发展，我会拟定于 2025

年 7 月举办 “首届中国（国际）机器人辩论大赛”。现将有关事

项通知如下：

一、大赛宗旨

聚焦机器人技术前沿，搭建“产学研用”协同创新平台，通

过人机辩论（人类辩手 VS 机器人）与机机辩论（多机器人对战）

的赛制，推动机器人语言理解、逻辑推理、情感交互等核心能力，

为全球机器人产业发展贡献中国智慧。

2

二、核心亮点

（一）技术突破与行业示范

围绕时代前沿话题，以各执正反立场辩论形式验证机器人的

多模态交互能力，加速技术向教育、医疗、服务等场景的应用转

化。

（二）产学研深度融合

联合人工智能与机器人前沿创新企业企业，邀请高校、科研

机构及创新团队同台竞技，促进技术共享与成果转化。

（三）国际传播影响力

通过权威媒体全程直播、社交媒体联动及衍生内容矩阵传播

（短视频、专题报道、技术白皮书、团体标准等），打造现象级

科技 IP，提升我国在人形机器人技术创新、产业创新领域的国际

话语权。

三、参赛对象

（一）技术团队：国内外人形机器人研发企业、高校实验室、

科研院所；

（二）人类辩手：各大高校辩论队、人工智能领域专家学者；

（三）协办支持：诚邀各领域企业、媒体、平台机构、金融

资本等参与技术成果推广与产业化对接。

四、媒体合作与传播

大赛将联合中央主流媒体、国际科技媒体及新媒体平台，通

过以下形式扩大传播效能：

（一）全程转播：实时呈现人机思辨交锋，打造沉浸式观赛

体验；

（二）专题策划：推出“辩论背后的技术密码”系列报道，

3

解析人形机器人创新成果；

（三）全球联动：与海外科技自媒体合作，覆盖欧美、东南

亚等重点区域市场，提升国际关注度。

注：有关大赛报名方式、赛制、专家评审、奖项设置等具体

内容将在首届中国（国际）机器人辩论赛新闻发布会上详细说明。

以智启智，以辩促新。为更好推进辩论赛工作，特邀请各人

形机器人制造商、相关科研机构、各大高校参会，诚邀各界共同

见证人形机器人技术的突破性进展，携手推动 AI 时代人机共生、

人机共融的未来图景！

联系人：王老师 18910793663 陈老师 13501028850

中国技术市场协会人工智能与传播专业委员会

2025 年 4 月 23 日